" A

(11}
um |
INSTITUTO PATRIA AMADA
FEDERAL BRASIL

Alagoas Coverno rrozast

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLEGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSOES E DELIBERACOES

DATA: 3 de fevereiro de 2022.

LOCAL.: Sala virtual do Google Meet.

INICIO: 14h

1. ORCAMENTO DE CAPITAL 2022.
Nio foi apresentado

2. DEMANDAS DE INVESTIMENTO PRIORITARIAS 2022.

A Pro-Reitora de Desenvolvimento Institucional, Edja Laurindo, falou do documento da Setec priorizando os 5
eixos, das iniciativas previstas no PDI do Ifal, sobre o levantamento das demandas de cada Campus, a observa-
¢do dos requisitos e capacidade de execugdo. Processos que teoricamente tenham condi¢des de empenho até ju-
nho e que estejam alinhadas com PDI e PDTIC.

A Pro-reitora apresentou:

— Quantidade maxima de demandas por categoria:

Obras (até 5 demandas);

Obras de acessibilidade (até 5 demandas);

Obras de seguranca quanto incéndio e panico (até¢ 5 demandas);

Implantagdo de sede definitiva (até 5 demandas);

Equipamentos (até 5 demandas).

— Questionario sobre obras de acessibilidade e de seguranga quanto incéndio e panico, para os Campi responde-
rem;

— Iniciativas PDI;

— Obras encaminhadas;

O Reitor ressaltou que Obras, Obras de acessibilidade e Obras de seguranca quanto incéndio e panico, ndo tem
como priorizar e, as demais, verdo a possibilidade.

Os Diretores-gerais apresentaram suas consideracdes e suas demandas de equipamentos, materiais, mobilidrios e
estruturas.

O Reitor apresentou um resumo das demandas apresentadas destacando como prioridades: 1. Equipamentos
para laboratorios, 2. Aquisi¢ao de computadores, 3. Mobiliario e 4. Aparelhos de ar-condicionado. Estruturais:
Ginasio de esportes/quadra/cobertas; Locais/espaco para veiculos; Ampliagdo das salas de aulas/tratamento de
afluentes com projeto. Nao tem como resolver este ano: Acessibilidade e Pintura.

A Pré-Reitora de Desenvolvimento Institucional destacou: 5 demandas para cada categoria e cada demanda tem
critérios, sugeriu agrupar as demandas comuns, para usar os valores com as demandas que possam ser executa-
das e atender aos Campi e solicitou o envio das demandas dos Campi até o dia 8/2/2022.z

3. INFORMES

Reitor:

Reunido extraordinaria do CD, dia 8/2/2022, as 14h, sobre os novos codigos de vagas TAE’s e NAPNE (7 Fgs
01);

Distribuicao das 46 linhas telefonicas e computadores;

Viagem a Brasilia dia 16/2/2022;

Falou dos relatos sobre o retorno presencial e decisdes diversas das IFEs;

Dia 15/2 — Embrapi, langamento do Pdlo de Inovagdo.

Proen — Cledilma:

Ressaltou a impossibilidade de retorno 100 por cento presencial em nivel federal.

Apresentou o professor Henrique Golbery como responsavel pelo Departamento de Educagdo Basica/Proen.
Coordenacao de Protocolo-Proad:




A servidora Fernanda apresentou uma nova ferramenta com fungdes especificas para assinaturas e gerenciamen-
to de processos ostensivos e restritos ¢ assinaturas de pessoas externas, empresas, fornecedores, servidores de
outros 6rgdos, participantes de conselhos e discentes. Apresentou, também, o Barramento, transmissdo de pro-
cessos do Ifal para outros 6rgdos fora da estrutura (externos).

PRPPI-Eunice:

A Pro-reitora informou que o evento Campus Party 2022, que aconteceria em Sdo Paulo, no periodo de 16 a
20/7/2022 foi adiado em virtude do aumento dos casos de Covid-19.

Embrapi — dia 15/2, chamada para implantagdo de um Po6lo Tecnologico, inicialmente com as universidades e
depois com os IFEs. O Ifal deve mostrar que produz na area de tecnologia e inovagio e estd pensando em sub-
meter-se a chamada.

DGP-Lucia:

Solicitou a intensificacdo da divulgacao da pesquisa sobre “clima”, responder até o dia 15/2;

Suspensao das atividades presenciais na Reitoria de 5/2 a 6/3, devido ao aumento dos casos de Covid em Alago-
as.

Algumas consideragdes por parte dos Diretores-gerais:

- Incoerente retorno presencial nos Campi e suspensdo das atividades presenciais na Reitoria, decisdes e agoes
institucionais, para todos os ambientes;

- A flexibilizagdo enfraquece o retorno presencial;

- Nota sobre as atividades remotas na Reitoria mal aceita pela comunidade e prejudicou o retorno presencial nos
Campi;

- Publicagdo da portaria normativa sobre o passaporte vacinal.

O Reitor esclareceu que:

A suspensao das atividades da reitoria foi por recomendacdo médica; respeita a opinido de todos e da autonomia
aos Campi; a Resolucdo referente ao Passaporte Vacinal, passara pela deliberacdo do Consup; impossibilidade
de uniformizar as a¢cdes com os Campi por causa das particularidades; discordou que o trabalho emoto da reito-
ria dificultou os Campi e que respeitou as especificidades de cada Campus e o interesse institucional deve pre-
valecer.

Término:20h

PRESENTES

Carlos Guedes de Lacerda-Reitor (Presidente)

Alexandre Bomfim Barros-Diretor-geral do Campus Benedito Bentes

Antonio Iatanilton Damasceno de Franc¢a-Diretor-geral do Campus Piranhas

Avila Menezes-Substituindo a Diretora-geral do Campus Maragogi

Edel Alexandre Pontes-Diretor-geral do Campus Rio Largo

Eder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

Edja Laurindo de Lima-Pro-reitora de Desenvolvimento Institucional

XN || RPN

Elisabete Duarte de Oliveira-Pro-reitora de Extensao

9. Eunice Palmeira da Silva-Pro-reitora de Pesquisa, Pos-graduagdo de Inovagdo

10. Fabio Ribeiro-Diretor-geral do Campus Arapiraca

11. Felipe Thiago Caldeira de Souza-Diretor-geral Campus Penedo

12. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

13. Héverton Lima de Andrade-Pro-reitor de Administragdo

14. José Roberto Alves Aratijo-Diretor-geral do Campus Coruripe

15. Magno Luiz de Abreu-Substituindo o Diretor-geral do Campus Batalha

16. Maria Aparecida Silva-Substituindo o Diretor-Geral do Campus Maceio

17. Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa-Pro-Reitora de Ensino

18. Roberto Fernandes da Conceicdo-Diretor-geral do Campus Palmeira dos Indios

19. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva-Diretor-geral do Campus Murici




20. Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus Sao Miguel dos Campos

21. Valdemir Lino Chaves Filho-Diretor-Geral do Campus Satuba

22. Valdomiro Odilon Pereira-Diretor-geral do Campus Vigosa

PRESENTES EQUIPE SISTEMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araujo Neto — Chefe de Gabinete/Reitoria

Melissa Menezes — Departamento de Comunicagio

Maria Lucia Ricardo — DGP

Servidores de diversos setores da Reitoria e Campi

Fernando Corado — Diretoria de Tecnologia da Informagao




Carimbo de

data/hora Nome CargO/fuLCampus/Reltona



03/02/2022
14:04:43

03/02/2022
14:06:32

03/02/2022
14:07:08

03/02/2022
14:07:46
03/02/2022
14:07:48
03/02/2022
14:07:54
03/02/2022
14:08:06
03/02/2022
14:08:12
03/02/2022
14:08:54
03/02/2022
14:10:00
03/02/2022
14:11:04
03/02/2022
14:12:50
03/02/2022
14:23:09
03/02/2022
14:23:10
03/02/2022
14:25:09
03/02/2022
14:25:13
03/02/2022
14:27:26
03/02/2022
15:17:49
03/02/2022
15:43:04
03/02/2022
16:00:15
03/02/2022
16:05:40
03/02/2022
16:05:55
03/02/2022
16:06:29
03/02/2022
16:19:10
03/02/2022
16:46:55
03/02/2022
17:00:21
03/02/2022
17:04:11
03/02/2022
17:04:15

Melissa Rossana de Oliveira Menezes

José Adilson Correia

SHEILA ANDREA SILVA DE
ALBUQUERQUE

Maria LUcia Ricardo

Lemberg Cristina dos Santos Mafra

Barbosa

Eder Junior Cruz de Souza

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA

COSTA

Alexandre Bomfim Barros

Fabio Ribeiro

Edel Alexandre Pontes

Gilberto da Cruz Gouveia Neto

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE

FRANCA

Heverton Lima de Andrade
Valdemir Lino Chaves Filho
KLEDSON MARQUES CAVALCANTE
Maria Aparecida Silva

Zoroastro Neto

Djalma Barbosa dos Santos
Talita Maria Gomes de Morais
Magno Luiz de Abreu

Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva
EDJA LAURINDO DE LIMA
Roberto Fernandes da Conceicao
VALDOMIRO ODILON PEREIRA
Eunice Palmeira da Silva

José Adilson Correia

Luis Antonio Oliveira dos Santos

Altemir Joao Secco

Assistente em
Administragao/Chefe do
Departamento de
Comunicacao e Eventos

Chefe do Departamento de
Administracao
CONTADORA/CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE
ORCAMENTO E FINANCAS

Assistente em Administracao

Secretaria dos Org&os
Colegiados

Direcdo Geral
PRO-REITORA DE ENSINO
Diretor-geral

Diretor Geral

DG

Diretor Geral
DIRETOR-GERAL

Pré-Reitor de Administracao

Docente / Diretor-Geral

DIRETOR DE ADMINISTRACAO
SUBSTITUTO

Diretora-Geral Substituta

Chefe de Gabinete

Chefe do dep. de
Administracao

Direcao Geral
Diretor substituto

Direcao Geral

PROFESSORA EBTT/PRO-
REITORIA

Diretor Geral

DG

Pré-reitora de Pesquisa, Pés-
graduacao e Inovagao
Chefe do Departamento de
Administracao

Téc. Contdbil \ Resp. Depto.
Administracao

Diretor de Planejamento

Reitoria

Arapiraca

MACEIO

DGP/Reitoria
Reitoria

Marechal Deodoro

PRO-REITORIA DE
ENSINO

Benedito Bentes
Arapiraca

Rio Largo

Santana do Ipanema
PIRANHAS

Reitoria

Satuba

CAMPUS MARECHAL
DEODORO

Campus Maceié
Reitoria

Sao Miguel dos Campos
Sao Miguel dos Campos
Batalha

Murici

PRDI/REITORIA
Palmeira dos indios
VICOSA

PRPPI

Arapiraca

IFAL Campus Vicosa

Reitoria




	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
	1. ORÇAMENTO DE CAPITAL 2022.


