

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES**

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 3 de fevereiro de 2022.

LOCAL: Sala virtual do Google Meet.

INÍCIO: 14h

1. ORÇAMENTO DE CAPITAL 2022.

Não foi apresentado

2. DEMANDAS DE INVESTIMENTO PRIORITÁRIAS 2022.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional, Edja Laurindo, falou do documento da Setec priorizando os 5 eixos, das iniciativas previstas no PDI do Ifal, sobre o levantamento das demandas de cada Campus, a observação dos requisitos e capacidade de execução. Processos que teoricamente tenham condições de empenho até junho e que estejam alinhadas com PDI e PDTIC.

A Pró-reitora apresentou:

– Quantidade máxima de demandas por categoria:

Obras (até 5 demandas);

Obras de acessibilidade (até 5 demandas);

Obras de segurança quanto incêndio e pânico (até 5 demandas);

Implantação de sede definitiva (até 5 demandas);

Equipamentos (até 5 demandas).

– Questionário sobre obras de acessibilidade e de segurança quanto incêndio e pânico, para os Campi respondem;

– Iniciativas PDI;

– Obras encaminhadas;

O Reitor ressaltou que Obras, Obras de acessibilidade e Obras de segurança quanto incêndio e pânico, não tem como priorizar e, as demais, verão a possibilidade.

Os Diretores-gerais apresentaram suas considerações e suas demandas de equipamentos, materiais, mobiliários e estruturas.

O Reitor apresentou um resumo das demandas apresentadas destacando como prioridades: 1. Equipamentos para laboratórios, 2. Aquisição de computadores, 3. Mobiliário e 4. Aparelhos de ar-condicionado. Estruturais: Ginásio de esportes/quadra/cobertas; Locais/espaço para veículos; Ampliação das salas de aulas/tratamento de afluentes com projeto. Não tem como resolver este ano: Acessibilidade e Pintura.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional destacou: 5 demandas para cada categoria e cada demanda tem critérios, sugeriu agrupar as demandas comuns, para usar os valores com as demandas que possam ser executadas e atender aos Campi e solicitou o envio das demandas dos Campi até o dia 8/2/2022.

3. INFORMES

Reitor:

Reunião extraordinária do CD, dia 8/2/2022, às 14h, sobre os novos códigos de vagas TAE's e NAPNE (7 Fgs 01);

Distribuição das 46 linhas telefônicas e computadores;

Viagem à Brasília dia 16/2/2022;

Falou dos relatos sobre o retorno presencial e decisões diversas das IFEs;

Dia 15/2 – Embrapi, lançamento do Pólo de Inovação.

Proen – Cledilma:

Ressaltou a impossibilidade de retorno 100 por cento presencial em nível federal.

Apresentou o professor Henrique Golbery como responsável pelo Departamento de Educação Básica/Proen.

Coordenação de Protocolo-Proad:

A servidora Fernanda apresentou uma nova ferramenta com funções específicas para assinaturas e gerenciamento de processos ostensivos e restritos e assinaturas de pessoas externas, empresas, fornecedores, servidores de outros órgãos, participantes de conselhos e discentes. Apresentou, também, o Barramento, transmissão de processos do Ifal para outros órgãos fora da estrutura (externos).

PRPPI-Eunice:

A Pró-reitora informou que o evento Campus Party 2022, que aconteceria em São Paulo, no período de 16 a 20/7/2022 foi adiado em virtude do aumento dos casos de Covid-19.

Embrapi – dia 15/2, chamada para implantação de um Pólo Tecnológico, inicialmente com as universidades e depois com os IFEs. O Ifal deve mostrar que produz na área de tecnologia e inovação e está pensando em submeter-se à chamada.

DGP-Lúcia:

Solicitou a intensificação da divulgação da pesquisa sobre “clima”, responder até o dia 15/2;

Suspensão das atividades presenciais na Reitoria de 5/2 a 6/3, devido ao aumento dos casos de Covid em Alagoas.

Algumas considerações por parte dos Diretores-gerais:

- Incoerente retorno presencial nos Campi e suspensão das atividades presenciais na Reitoria, decisões e ações institucionais, para todos os ambientes;
- A flexibilização enfraquece o retorno presencial;
- Nota sobre as atividades remotas na Reitoria mal aceita pela comunidade e prejudicou o retorno presencial nos Campi;
- Publicação da portaria normativa sobre o passaporte vacinal.

O Reitor esclareceu que:

A suspensão das atividades da reitoria foi por recomendação médica; respeita a opinião de todos e dá autonomia aos Campi; a Resolução referente ao Passaporte Vacinal, passará pela deliberação do Consup; impossibilidade de uniformizar as ações com os Campi por causa das particularidades; discordou que o trabalho emotivo da reitoria dificultou os Campi e que respeitou as especificidades de cada Campus e o interesse institucional deve prevalecer.

Término:20h

PRESENTES

1. **Carlos Guedes de Lacerda**-Reitor (Presidente)
2. **Alexandre Bomfim Barros**-Diretor-geral do Campus Benedito Bentes
3. **Antônio Iatanilton Damasceno de França**-Diretor-geral do Campus Piranhas
4. **Ávila Menezes**-Substituindo a Diretora-geral do Campus Maragogi
5. **Édel Alexandre Pontes**-Diretor-geral do Campus Rio Largo
6. **Éder Junior Cruz de Souza**-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro
7. **Edja Laurindo de Lima**-Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional
8. **Elisabete Duarte de Oliveira**-Pró-reitora de Extensão
9. **Eunice Palmeira da Silva**-Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação de Inovação
10. **Fábio Ribeiro**-Diretor-geral do Campus Arapiraca
11. **Felipe Thiago Caldeira de Souza**-Diretor-geral Campus Penedo
12. **Gilberto da Cruz Gouveia Neto**-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema
13. **Héverton Lima de Andrade**-Pró-reitor de Administração
14. **José Roberto Alves Araújo**-Diretor-geral do Campus Coruripe
15. **Magno Luiz de Abreu**-Substituindo o Diretor-geral do Campus Batalha
16. **Maria Aparecida Silva**-Substituindo o Diretor-Geral do Campus Maceió
17. **Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa**-Pró-Reitora de Ensino
18. **Roberto Fernandes da Conceição**-Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios
19. **Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva**-Diretor-geral do Campus Murici

20. **Talita Maria Gomes de Moraes**-Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos

21. **Valdemir Lino Chaves Filho**-Diretor-Geral do Campus Satuba

22. **Valdomiro Odilon Pereira**-Diretor-geral do Campus Viçosa

PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete/Reitoria

Melissa Menezes – Departamento de Comunicação

Maria Lúcia Ricardo – DGP

Servidores de diversos setores da Reitoria e Campi

Fernando Corado – Diretoria de Tecnologia da Informação

Carimbo de data/hora	Nome	Cargo/função	Campus/Reitoria
-------------------------	------	--------------	-----------------

03/02/2022 14:04:43	Melissa Rossana de Oliveira Menezes	Assistente em Administração/Chefe do Departamento de Comunicação e Eventos	Reitoria
03/02/2022 14:06:32	José Adilson Correia	Chefe do Departamento de Administração	Arapiraca
03/02/2022 14:07:08	SHEILA ANDRÉA SILVA DE ALBUQUERQUE	CONTADORA/CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS	MACEIÓ
03/02/2022 14:07:46	Maria Lúcia Ricardo	Assistente em Administração	DGP/Reitoria
03/02/2022 14:07:48	Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa	Secretaria dos Órgãos Colegiados	Reitoria
03/02/2022 14:07:54	Eder Junior Cruz de Souza	Direção Geral	Marechal Deodoro
03/02/2022 14:08:06	MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA	PRÓ-REITORA DE ENSINO	PRÓ-REITORIA DE ENSINO
03/02/2022 14:08:12	Alexandre Bomfim Barros	Diretor-geral	Benedito Bentes
03/02/2022 14:08:54	Fábio Ribeiro	Diretor Geral	Arapiraca
03/02/2022 14:10:00	Edel Alexandre Pontes	DG	Rio Largo
03/02/2022 14:11:04	Gilberto da Cruz Gouveia Neto	Diretor Geral	Santana do Ipanema
03/02/2022 14:12:50	ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA	DIRETOR-GERAL	PIRANHAS
03/02/2022 14:23:09	Heverton Lima de Andrade	Pró-Reitor de Administração	Reitoria
03/02/2022 14:23:10	Valdemir Lino Chaves Filho	Docente / Diretor-Geral	Satuba
03/02/2022 14:25:09	KLEDSO MARQUES CAVALCANTE	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO	CAMPUS MARECHAL DEODORO
03/02/2022 14:25:13	Maria Aparecida Silva	Diretora-Geral Substituta	Campus Maceió
03/02/2022 14:27:26	Zoroastro Neto	Chefe de Gabinete	Reitoria
03/02/2022 15:17:49	Djalma Barbosa dos Santos	Chefe do dep. de Administração	São Miguel dos Campos
03/02/2022 15:43:04	Talita Maria Gomes de Moraes	Direção Geral	São Miguel dos Campos
03/02/2022 16:00:15	Magno Luiz de Abreu	Diretor substituto	Batalha
03/02/2022 16:05:40	Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva	Direção Geral	Murici
03/02/2022 16:05:55	EDJA LAURINDO DE LIMA	PROFESSORA EBTT/PRÓ-REITORIA	PRDI/REITORIA
03/02/2022 16:06:29	Roberto Fernandes da Conceição	Diretor Geral	Palmeira dos Índios
03/02/2022 16:19:10	VALDOMIRO ODILON PEREIRA	DG	VIÇOSA
03/02/2022 16:46:55	Eunice Palmeira da Silva	Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação	PRPPI
03/02/2022 17:00:21	José Adilson Correia	Chefe do Departamento de Administração	Arapiraca
03/02/2022 17:04:11	Luis Antonio Oliveira dos Santos	Téc. Contábil \ Resp. Depto. Administração	IFAL Campus Viçosa
03/02/2022 17:04:15	Altemir João Secco	Diretor de Planejamento	Reitoria